
Proposta N. 2306

DETERMINA
N. 1947 DEL 11/09/2024

RESPONSABILE DEL SETTORE: Gabbi Paolo

SETTORE PROPONENTE: SETTORE LAVORI PUBBLICI, PREVENZIONE E SICUREZZA

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Trivellin Maristella

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA EQ DI SETTORE ? NO

OGGETTO:
VERDE PUBBLICO – RIQUALIFICAZIONE PARCHI GIOCO ANNO 2019. CUP B39E19002680004 – CIG 
9388254848. APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE.



Pagina 2 di 5   
                      
Proposta N. 2306 

DETERMINA N. 1947 DEL 11/09/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Gabbi Paolo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE LAVORI PUBBLICI, PREVENZIONE E SICUREZZA

OGGETTO:  VERDE PUBBLICO – RIQUALIFICAZIONE PARCHI GIOCO ANNO 2019. CUP 
B39E19002680004 – CIG 9388254848. APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

                                                                       IL   DIRIGENTE

Premesso che:
• con variazione di Bilancio approvata con delibera di Consiglio Comunale n. 36/110656 del 

11/07/2019 è stato aggiornato il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2019–2021 e l'elenco 
annuale 2019 prevedendo, tra l’altro, interventi di "RIQUALIFICAZIONE PARCHI GIOCO E 
SCOLASTICI" dell'importo di € 210.000,00 (IVA compresa) finanziati al capitolo 1881000 con 
oneri derivanti da permessi a costruire;

• con determina dirigenziale n. 1603 del 06/09/2019 è stato affidato l’incarico di progettazione 
definitiva-esecutiva e di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dei lavori di 
"Riqualificazione parchi gioco anno 2019" all'Arch. Riccardo Cason dello Studio Architettura 
Muttin Associati – SAMA di Colceresa (VI) per l’importo complessivo di € 4.853,30 (IVA 22% e 
INARCASSA 4% comprese);

• con delibera di Giunta Comunale n. 239 del 27/12/2019 è stato approvato il progetto definitivo-
esecutivo dei lavori di "RIQUALIFICAZIONE PARCHI GIOCO ANNO 2019" dell’importo 
complessivo di € 210.000,00 (IVA compresa), finanziato con permessi a costruire;

• con determina dirigenziale n. 516 del 24/03/2020 è stato affidato allo Studio Architettura Muttin 
Associati – SAMA di Colceresa (VI), P.IVA 03498650245, l’incarico di direzione lavori e 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione degli interventi predetti per l’importo di € 
5.132,43 + INARCASSA 4% + IVA 22% per totali € 6.512,03;

• con determina dirigenziale n. 2044 del 15/09/2022 è stato approvato il progetto esecutivo revisionato 
dei lavori di "RIQUALIFICAZIONE PARCHI GIOCO ANNO 2019" dell’importo complessivo di € 
210.000,00 (IVA compresa). Il progetto revisionato prevedeva un onere economico invariato rispetto 
a quanto approvato con delibera di Giunta Comunale n. 239 del 27/12/2019 ma si caratterizzava per 
alcune soluzioni innovative di riqualificazione, messa in sicurezza o sostituzione delle componenti 
ammalorate presenti in alcuni parchi cittadini. Col medesimo provvedimento si stabiliva inoltre di 
procedere all’affidamento diretto dei lavori ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 
120/2020 e s.m.i., con richiesta di offerta su MEPA ad operatore economico in possesso dei requisiti 
di cui agli artt. 80 e 83 del D.Lgs. 50/2016 per lavori appartenenti alla categoria OS24 “Verde e 
Arredo Urbano” classifica I o superiore (CIG 9388254848);

• con determina dirigenziale n. 2657 del 23/11/2022 i predetti lavori sono stati affidati all'impresa 
DIMO GROUP S.R.L. con sede legale in Zona P.I.P. s.n.c. – 73055 Racale (LE) – P.IVA 
03273820757, che ha offerto il ribasso del 14,997% sull'importo a base d'asta di € 144.700,00 (oltre 
€ 4.500,00 di oneri di sicurezza non soggetti a ribasso), a tutti i patti e le condizioni della trattativa 
diretta MEPA identificata con RDO n. 3246484/2022. L'aggiudicazione è quindi avvenuta per € 
122.999,34 + € 4.500,00 di oneri di sicurezza + IVA 22% per complessivi € € 155.549,19;

• il contratto tra il Comune di Vicenza e l'appaltatore è stato stipulato in data 09/02/2023 mediante atto 
pubblico n. 2.505 di Racc. e n. 28.952 di Rep.S.;

• con determina digigenziale n. 297 del 16/02/2024 è stata approvata ai sensi dell'art. 106, comma 2, 
del D.Lgs. 50/2016 la perizia suppletiva e di modifica del contratto concluso con l'appaltatore DIMO 



Pagina 3 di 5   
                      
Proposta N. 2306 

DETERMINA N. 1947 DEL 11/09/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Gabbi Paolo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE LAVORI PUBBLICI, PREVENZIONE E SICUREZZA

OGGETTO:  VERDE PUBBLICO – RIQUALIFICAZIONE PARCHI GIOCO ANNO 2019. CUP 
B39E19002680004 – CIG 9388254848. APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

GROUP S.R.L. per l’importo aggiuntivo di € 18.370,32 + IVA 22% per complessivi € 22.411,79, 
rideterminando in € 177.960,98 (oneri di sicurezza e IVA compresi) il nuovo importo contrattuale;

Considerato che:

• i lavori sono stati consegnati il 16/01/2023, come da verbale di pari data sottoscritto dal D.L., dal 
RUP e dall'impresa;

• in corso di esecuzione sono state concesse n. 2 sospensioni dei lavori (in data 25/01/2023 e 
02/08/2023) e una proroga di 60 giorni per la consegna finale delle opere;

• i lavori sono stati ultimati il 02/08/2024, entro il termine contrattuale, come da certificato redatto dal 
Direttore Lavori in pari data;

Precisato che:
• durante il corso dei lavori non si sono verificati infortuni o danni;
• l’impresa appaltatrice ha ottemperato a tutti gli obblighi derivanti dal contratto e alle disposizioni 

impartite dalla Direzione Lavori nel corso dell’esecuzione delle opere;
• l’appaltatore ha firmato la contabilità finale senza apporre riserve;

Richiamato il Certificato di Regolare Esecuzione datato 07/08/2024, sottoscritto dal Direttore Lavori e 
dall'impresa in data 09/08/2024 e dal RUP Geom. Stefano Nodari del Settore Lavori Pubblici, Prevenzione e 
Sicurezza il 10/09/2024 e allegato al presente atto quale parte integrante, dal quale risulta che i lavori sono 
stati eseguiti a regola d’arte e in conformità alle prescrizioni contrattuali per l'ammontare complessivo così 
risultante:
  A) Importo netto lavori eseguiti (o.s. compresi) al netto dell'IVA € 145.869,66
  B) a dedurre il SAl 1 pagato all'impresa (al netto dell'IVA) €   82.034,00
  C) a dedurre il SAl 2 pagato all'impresa (al netto dell'IVA) €   39.622,00

       Residuo netto da corrispondere all'impresa €   24.213,66

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 85 del 20/12/2023 che approva il Bilancio di Previsione 
2024/2026;

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e 
organizzazione” per il triennio 2024/2026, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 69 del 
27/3/2024, che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 44 del 29/2/2024 che approva il Piano Esecutivo di Gestione 
2024/2026 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la competenza ad 
assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D.Lgs. 267/00 e al D.Lgs. 
118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;



Pagina 4 di 5   
                      
Proposta N. 2306 

DETERMINA N. 1947 DEL 11/09/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Gabbi Paolo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE LAVORI PUBBLICI, PREVENZIONE E SICUREZZA

OGGETTO:  VERDE PUBBLICO – RIQUALIFICAZIONE PARCHI GIOCO ANNO 2019. CUP 
B39E19002680004 – CIG 9388254848. APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio comunale n. 
11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1. di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione datato 07/08/2024, allegato al presente atto quale 
parte integrante, sottoscritto dal Direttore Lavori e dall'impresa DIMO GROUP S.R.L. in data 
09/08/2024 e dal RUP il 10/09/2024, relativo all'opera denominata "VERDE PUBBLICO – 
RIQUALIFICAZIONE PARCHI GIOCO ANNO 2019. CUP B39E19002680004 – CIG 
9388254848";

2. di dare atto che, sulla base dello stato finale e della contabilità dei lavori, il credito residuo vantato 
dall'impresa DIMO GROUP S.R.L. nei confronti del Comune di Vicenza è pari a € 24.213,66 oltre 
IVA 22% per complessivi € 29.540,66;

3. di dare atto che può essere liquidato all’impresa DIMO GROUP S.R.L. con sede legale in Zona 
P.I.P. s.n.c. – 73055 Racale (LE) – P.IVA 03273820757, il credito residuo di € 29.540,66 (IVA 
compresa), disponibile agli impegni 149931 e 159973 capitolo 1881000 “PARCHI GIOCO E 
SCOLASTICI” del bilancio del corrente esercizio, finanziato con risorse comunali, rientranti nelle 
somme vincolate con le determine dirigenziali n. 2657 del 23/11/2022 e 297 del 16/02/2024, 
richiamate in premessa;

4. di autorizzare lo svincolo delle polizze fideiussorie emesse a garanzia dell'esecuzione dei lavori in 
oggetto e, in particolare, della polizza n. 000133/113261549 emessa da Groupama Assicurazioni 
S.p.A. – agenzia di Taviano (LE) in data 20/12/2022 a titolo di cauzione definitiva e della polizza n. 
113261490 del 20/12/2022 e relativa appendice del 11/01/2023 emesse da Groupama Assicurazioni 
S.p.A. – agenzia di Taviano (LE) per danni di esecuzione, responsabilità civile terzi e garanzia di 
manutenzione;

5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri oneri riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai sensi 
dell'art. 49 del Tuel, D.Lgs. 267/2000, come modificato dall'art. 3 del D.L. 10/10/12, n. 174;

6. di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 1, co. 32, della L. 06/11/2012 n. 190, 
secondo quanto previsto dall’art. 28 del D.Lgs. 36/2023 alla Banca Dati Nazionale dei Contratti 
Pubblici, attraverso le piattaforme digitali, e dall'art. 37 della L. 14/03/2013 n. 33 sul sito web del 
Comune di Vicenza.

  
 



Pagina 5 di 5   
                      
Proposta N. 2306 

DETERMINA N. 1947 DEL 11/09/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Gabbi Paolo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE LAVORI PUBBLICI, PREVENZIONE E SICUREZZA

OGGETTO:  VERDE PUBBLICO – RIQUALIFICAZIONE PARCHI GIOCO ANNO 2019. CUP 
B39E19002680004 – CIG 9388254848. APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE PAOLO GABBI / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


